
 

 

 

Monghidoro, 9 ottobre 2023 

 

Al prof. re Alessandro Dall’Alpi 

Ai docenti 

Alle famiglie 

AL DSGA 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

 

 

Oggetto: Decreto di nomina Animatore Digitale  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il D.lgs. 165 del 30/03/2001, art. 25 e successive modificazioni; 

Vista  la legge 107 (commi da 56 a 62) che prevede l’adozione del Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale al fine di introdurre nella scuola azioni e 

strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a 

potenziare le competenze di docenti e studenti nel campo del digitale; 

Visto  il decreto del MIUR n. 435 del 16 giugno 2015, che ha stanziato 

risorse per l’organizzazione, a livello capillare su tutto il territorio 

nazionale, di percorsi di formazione; 

Visto  in particolare, l’articolo 1, comma 59 della legge 107 del 13 luglio 2015, 

che prevede che le istituzioni scolastiche possono individuare i docenti ai 

quali affidare il coordinamento delle attività relative al Piano Nazionale 

Scuola Digitale; 

Vista  la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015, che fornisce disposizioni in 

merito all’individuazione della figura dell’animatore digitale, in attuazione 

dell’art. 31, comma 2 del decreto 435 del 2015; 

Vista  la necessità di dover individuare una figura di ANIMATORE DIGITALE: 

“[…] tra i docenti di ruolo una figura con spiccate capacità 

organizzative che, per un triennio, sia in grado di stimolare l’interesse di 

tutto il personale scolastico e di coinvolgere l’intera comunità che ruota 

intorno alla propria scuola”; 

Vista  la nota MIUR n. 11602 del 07/10/2016, inerente le modalità di 

aggiornamento dell’organigramma degli animatori digitali, del team per 

l’innovazione e del personale tecnico-amministrativo coinvolto in attività 

formative; 

Acquisita  in sede di Collegio dei Docenti del 21 settembre 2023 la disponibilità del 

solo docente Alessandro Dall’Alpi, docente di scuola secondaria di 1° 

grado a tempo indeterminato, il quale ha già ricoperto tale incarico; 

Viste  le determinazioni del Collegio dei Docenti del 21 settembre 2023; 

Tenuto conto delle esigenze organizzative e gestionali dell’istituto; 

Ritenendo  che il docente individuato sia in possesso dei requisiti professionali e 

dell’esperienza richiesti dalla specifica natura della funzione in oggetto; 

Tenuto conto degli obiettivi nazionali, regionali e degli obiettivi di processo, delle 

priorità e dei traguardi individuati nel rapporto di autovalutazione e delle 

azioni inserite nel piano di miglioramento; 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

69
 -

 0
9/

10
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

I



 

 

Espletate le opportune valutazioni afferenti alle proprie competenze di 

organizzazione e gestione al fine di assicurare il miglior andamento 

dell’offerta formativa e del servizio scolastico 

 

DECRETA 

 

il conferimento dell’incarico di Animatore Digitale dell’Istituto Comprensivo Loiano 

Monghidoro al docente Alessandro dall’Alpi, per l’anno scolastico 2023/2024. 

 

Compiti 

 

L’animatore digitale ha il compito di favorire il processo di digitalizzazione della scuola, 

nonché diffondere le politiche legate all’innovazione didattica attraverso azioni di 

accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano nazionale Scuola digitale. 

In particolare, l’animatore digitale cura: 

• FORMAZIONE INTERNA: stimolare la formazione interna alla scuola negli ambiti del 

PNSD, attraverso l’organizzazione di laboratori formativi (senza essere necessariamente 

un formatore), favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità 

scolastica alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli 

snodi formativi; 

• COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorire la partecipazione e 

stimolare il protagonismo degli studenti nell’organizzazione altre attività, anche 

strutturate, sui temi del PNSD, anche attraverso momenti formativi aperti al territorio, 

per la realizzazione di una cultura digitale condivisa; 

• CREAZIONE DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individuare soluzioni metodologiche e 

tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di 

particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la pratica di una 

metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole), coerenti 

con l’analisi dei fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di 

assistenza tecnica condotta da altre figure. 

L’animatore digitale, inoltre, sarà destinatario di un percorso formativo sugli ambiti e le 

azioni del PNSD inteso a potenziare le competenze e le capacità dell’animatore digitale 

nei suoi compiti principali (organizzazione della formazione interna, delle attività dirette 

a coinvolgere la comunità scolastica intera e individuazione di soluzioni innovative 

metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere all’interno degli ambienti della 

scuola). 

L’animatore digitale sarà obbligato, pena revoca dell’incarico, a coordinarsi periodicamente 

con le funzioni strumentali al PTOF, nonché a mantenere i dovuti contatti con gli animatori 

del territorio e con gli eventuali esperti esterni per contribuire alla realizzazione degli 

obiettivi previsti. Dovrà altresì trasferire le competenze e diffondere le buone pratiche; 

rendere la scuola autonoma nella gestione delle tecnologie; ridurre i costi di manutenzione 

dei laboratori; favorire condizioni per una replica delle esperienze dalla classe alla scuola. 

L’animatore digitale  è obbligato a rendicontare periodicamente in sede di Collegio dei docenti 

sulle attività svolte e da svolgere. 

L’animatore digitale sarà destinatario di percorsi di formazione specifica su tutti gli ambiti e  

le azioni previste dal Piano Nazionale Scuola Digitale. 

 

 

 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

69
 -

 0
9/

10
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

I



 

 

Compenso 

 

La misura del compenso Lordo dipendente a carico del MOF da corrispondere, ai sensi dell’art. 

34 del CCNL 2006/2009, sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 

2023/2024 e il compenso sarà corrisposto in rapporto all’effettivo svolgimento del compito 

oggetto del presente incarico e previa presentazione di dettagliata relazione in merito.  

 

Durata della nomina 

 

La presente nomina ha effetto immediato, potrà subire variazioni o essere revocata per 

giustificate necessità contingenti oppure a causa di mutate esigenze non preventivabili o per 

motivazioni di pubblico interesse. 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Iolanda Cavaliere 
Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3 c.2 del D. lgs. n. 39/1993 

 
 

L’INCARICATO 

PER PRESA VISIONE 

________________ 

 

B
O

IC
88

40
0V

 -
 A

9E
61

01
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
29

69
 -

 0
9/

10
/2

02
3 

- 
V

II 
- 

I


